



uw nummer

uw datum 19 december 2023

ons nummer 135992-2023

onze datum 20 februari 2024

verzonden

29 FEB. 2024

inlichtingen bij
cluster

S. Azerki
Leefbaarheid en veiligheid

doorkiesnr.

0475 - 359 614

bijlage(n)

betreffende

Artikel 43-vragen inzake sluiting PAAZ-afdeling Laurentiusziekenhuis

AAN

de raadsleden

de heer B. Peters en de heer D. Peters

Geachte heer Peters en heer Peters,

Ter beantwoording van de door u gestelde vragen op grond van artikel 43 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad met betrekking tot de sluiting van de PAAZ-afdeling van het Laurentiusziekenhuis delen wij u, met opnemng van de inleiding, het volgende mede.

De afdeling psychiatrische zorg van het Laurentiusziekenhuis gaat per 1 mei 2024 sluiten. De afdeling heeft volgens de raad van bestuur van het ziekenhuis te weinig bedden en specialisten om in de toekomst overeind te kunnen blijven. Patiënten die nu in de poli en/of opnameafdeling psychiatrie zorg ontvangen, zullen na 1 mei 2024 naar collega-zorginstanties worden doorverwezen. Welke dat zullen zijn en waar, is nog niet bekend. In Nederland worden echter steeds meer soortgelijke afdelingen gesloten. Het gemak waarmee nu wordt gezegd "wij zoeken naar vervangende opvang" zou straks wel eens moeilijk realiseerbaar kunnen worden.

Door een besluit tot sluiting bekend te maken zonder dat duidelijk is of er alternatieven voorhanden zijn, zou de psychiatrische zorg in stad en regio in de knel kunnen komen. Als de PAAZ wordt gesloten, dan volgens de LVR pas als duidelijk is dat college-zorginstanties in de regio in staat zijn om het gat dat hierdoor valt op te vullen. Volgens de LVR moet worden voorkomen dat een kwetsbare doelgroep in stad en regio de dupe wordt van bedrijfsvoeringsproblemen bij een zorginstelling. Dat komt tegenwoordig namelijk al teveel voor, bijv. in de jeugdzorg.

Vraag 1. Is uw college op de hoogte van het voornemen van de raad van bestuur van het Laurentiusziekenhuis om de afdeling psychiatrische zorg per 1 mei 2024 te sluiten.

Antwoord. Ja, al heeft het bestuur van het LZR inmiddels besloten de PAAZ per 1 maart 2024 te sluiten.

Vraag 2. Zo ja, hoe is uw college hiervan op de hoogte gekomen: bent u vooraf geïnformeerd of heeft u het bericht uit de krant moeten lezen?

Antwoord. De burgemeester is voorafgaand aan de publicatie door de Raad van Bestuur van het Laurentiusziekenhuis geïnformeerd.

Vraag 3. Wat is uw reactie op de aankondiging van de raad van bestuur, hoe denkt u er inhoudelijk over: bent u het eens met de LVR dat eerst duidelijk moet zijn dat er voldoende alternatieven in de regio zijn alvorens tot sluiting van de PAAZ kan worden overgegaan?

Antwoord. Wij vinden de situatie zorgelijk. Hoewel wij het belangrijk vinden dat er alternatieven geregeld worden, is het niet aan ons om te bepalen of er al dan niet alternatieven aanwezig moeten zijn alvorens er over wordt gegaan tot sluiting.

Vraag 4. Vindt uw college ook dat de zorg voor kwetsbare doelgroepen een hogere prioriteit verdient dan bedrijfsvoeringsproblemen bij zorginstellingen?

Antwoord. Wij interpreteren het besluit van het Laurentiusziekenhuis niet als zodanig. Wij (h)erkennen echter wel enkele factoren die van invloed zijn geweest op het besluit van het Laurentiusziekenhuis, waaronder de krapte op de arbeidsmarkt en de beperkingen die voortkomen uit de geringe schaalgrootte van de PAAZ in het Laurentiusziekenhuis.

Vraag 5. Bent u bereid hierover in overleg te treden met de raad van bestuur van het ziekenhuis en andere belanghebbende partijen met als doel de psychiatrische zorg in stad en regio overeind te houden ?

Antwoord. Wij hebben in afstemming met de regiogemeenten onze zorgen geuit en gevraagd om verdere afstemming tussen de belanghebbende partijen, waaronder de gemeente Roermond, om zodoende te komen tot passende oplossingen. Een afschrift van deze brief treft aan u in de bijlage.

Een kopie van deze brief is aan de overige leden van de raad gezonden.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,
de secretaris,


J. van Putten


Y.F.W. Hoogtanders



uw nummer

uw datum

ons nummer 20240119
onze datum 6 februari 2024
verzonden

Laurentius Ziekenhuis
Raad van Bestuur
Monseigneur Driessenstraat 6
6043 CV ROERMOND

inlichtingen bij D Hendrix
cluster Leefbaarheid en veiligheid
doorkiesnr. 0475 - 359525

bijlage(n)
betreffende Sluiting psychiatrische afdeling in Laurentius Ziekenhuis

Geachte Raad van Bestuur,

Op 14 december 2023 heeft u ons geïnformeerd over het voorgenomen besluit om de PAAZ-afdeling van het Laurentius Ziekenhuis in Roermond met ingang van 1 mei 2024 te sluiten.

De sluiting van de PAAZ-afdeling in het Laurentiusziekenhuis betekent dat er in de regio Midden-Limburg geen klinische opnamecapaciteit meer voorhanden is. Het is van groot belang dat in de regio Midden-Limburg voldoende geregeld is voor kwetsbare inwoners, waaronder mensen die psychiatrische zorg nodig hebben. Het liefst zien wij dat zorg zo veel mogelijk in de nabijheid van hulpbehoevenden wordt georganiseerd.

Wij maken ons zorgen dat de sluiting van de PAAZ-afdeling een voorbode is voor mogelijk volgende sluitingen. Rationeel gezien is elke sluiting op zich te volgen. De optelsom hiervan heeft echter grote effecten voor het voorzieningenniveau in onze regio als geheel.

Het onderliggende vraagstuk van personeelskrapte wordt niet opgelost door het sluiten van de PAAZ-afdeling. Bovendien raakt dit personeelstekort ook andere zorgaanbieders en zorggerelateerde beroepsgroepen en het heeft impact op de taken van de politie, de gemeente, etc.

We roepen u op om in de regio in samenwerking met alle stakeholders tot nieuwe vormen van organiseren te komen. We moeten met elkaar voorkomen dat het voorzieningenniveau in de regio Midden-Limburg verder afbrokkelt. Wij zullen daar als gemeenten graag ons aandeel in leveren.

Met vriendelijke groet,

namens de burgemeesters van de gemeenten Beesel, Echt-Susteren, Leudal, Maasgouw, Roerdalen, Nederweert en Weert,


Y.F.W. Hoogtanders
Burgemeester gemeente Roermond

